Câmara dos Deputados
             Deputado JOÃO ANANIAS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gab. 303 – CEP. 70.160-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3215-5303 – Fax. (61) 3215.2303

REQUERIMENTO Nº    / 2012
(do Sr. JOÃO ANANIAS)

Requer providências junto ao Governo Brasileiro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja divulgado e tomado às devidas providências
no escopo da Lei, o que segue abaixo:

No último domingo, estudante brasileiro Roberto Laudisio de 21 anos foi perseguido e morto por policiais em
Sydney, na Austrália. De acordo com a imprensa local, agentes correram atrás do brasileiro, que foi
imobilizado com disparos de uma arma de choque, chamada de Taser. Alegando resistência, os agentes
usaram novamente o Taser por três vezes além de spray de pimenta. “O rapaz parou de respirar e a polícia

começou a massagem cardíaca, que de nada adiantou”.

É um absurdo e preocupante que um fato idêntico ao de Jean Charles, brasileiro morto equivocadamente no

metrô de Londres em 2005, por policiais britânicos, identificado como terrorista se repita com tanta
brevidade e sem nenhuma punição até o momento.

A luz do exposto, reudio veementemente tal atitude perpetrada por policias  Australianos porque os motivos
alegados escapam ao bom senso e podem apontar para possíveis atitudes preconceituosas. É preciso que o
Governo Brasileiro tome as devidas providências a fim de cobrar àquele País esclarecimentos e que os
culpados sejam punidos.

Saliento ainda, que essa Comissão solicite ao Ministério da Educação, informações sobre medidas que estão
sendo tomadas para garantir a segurança dos nossos estudantes que vão estudar no exterior através do
Programa Ciência sem Fronteira, já que 6 mil bolsas de graduação, foram oferecidas pela Presidente Dilma.

Além da inclusão nos anais desta Casa, rogo para, que se proceda o encaminhamento feito por mim.

Sala das Sessões, 26 de março de 2012.

Deputado João Ananias

PCdoB/CE

Excelentíssima Senhora

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA

DD. Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

N e s t a

_________________________________________________________________________